animum prophetarum & scripturarum vt sit Christus. Sensa scripturarum quænam solo doctore referentur. Esai. 66. Errorum omnium in scripturis quænam cauta sit. Psal. 4. Matth. 11. Lucæ 10.

Gen. 3.

Hebr. 6.

Christum pati cur fuerit necessarium.

Christus  
quod pro no-  
bis satisfecit,  
non suffi-  
cere ad salu-  
tem.

Ioan. 1.

Matth. 7.

Luc. 6.

ipse iam nihil sibi faciendum putet, subiecit Dominus: Prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Non ergo sufficere sibi putet Christianus iam baptizatus & rationis compos, quod pro nobis Christus satisfecit, nisi & ipse se peccasse doleat, & vitam in melius commutare proponat. *Si quis se monem meum seruauerit*, ait Christus apud Ioannem, *non videbit mortem in æternum*. Superuacanea, imo & perniciosa est fides in Christum, quæ non vult obedire mandatis Christi. *Quid vocatis me Domine, Domine*, ait idem, *& non facitis quæ dico?* Vbi autem quis se peccasse dolet, & baptismo Christi abluitur, is planè peccatorum remissionem consequitur, id quæ apud omnes gentes.

SERMO I. IN EADEM SOLENNITATE.

*Vulnera quinque cur Christus seruauerit, & cuiusmodi deuotionis exercitio sint honoranda.*

**V**idete manu meas & pedes meos, quia ego ipse sum. Luc. XXIII. Christus Iesus Dominus noster fratres charissimi, resurgens quinque vulnera (quibus sumus redempti) gloriosa in suo corpore seruauit. In omnibus operibus Saluatoris nostri, in singulis eius beneficijs nihil tã elucet, quam immensa ipsius ad nos charitas. Eius natiuitas, eius predicatio, eius passio, quæ denique hodierna resurrectio quid clamât aliud, quid monêt, quã ut attendamus, quanti nos fecerit ipse, quantum nos dilexerit? Quid enim attinet, resurgens, quinque vulnera, videlicet signa clauorum ac lanceæ suo in corpore retinuerit adeo manifesta, ut videri, adeo profunda ac magna, ut immillia digitis poterant tangi, quã ut suam in nos charitatẽ nobis hoc modo prædicaret? Atqui quod olim verbis per Esaiã, nunc in vulneribus proprijs ad quælibet nostrum clamat. *Nunquid mulier potest obliuisci infantẽ suum, ut non miseratus sit vteri sui?* *Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tu.* In manibus meis descripte. Ecce in manibus, ecce in pedibus, ecce in corde quoque redemptoris nostri scripti sumus, ne vnquam nostri apud Deum memoriam putemus abolitam. Ingens prorsus fiducia hic nobis donata est, ut nequeat nos obliuisci Christus: quando quidẽ signa passionis, signa redemptionis, signa denique dilectionis suæ membris suis inarata circumfert, oculis proprijs semper obijciunt. Vnde prima hæc causa putanda est, quare suo in corpore vulnera retinuerit, videlicet ut nulla nos vnquam obliuione à suæ dilectionis memoria delicta significaret, tametsi alia quoque causa sit, ut prædilecto Patri suo pro rationibus nostris supplicando hæc tanquam redemptionis nostræ precium nobis quotidie offerat, & ipsum patrem misericordiarum ac totius consolationis ad misericordiam erga nos inuiter. Est præterea tertia causa fortasse cæteris non inferior, ut facilius hoc modo suæ nobis passionis memoriam persuadeat imprimendam in terris, cuius signa circumfert ipse in gloria maiestatis. Et certè immodica foret ingratitude, acceptum non recitare beneficium, quando is qui impendit, ne cesset benefacere, exhibetæ suæ charitatis suæ sibi retinet monumentum. Idcirco Apostolis, imo nobis omnibus. *Videte*, inquit, *manu meas & pedes*. Videte & tanquam in libro vult legite, quid pro vobis fecerim, quid in exemplum vobis reliquerim. Videte velumen expansum noui testamenti, quinque vulnera tanquam librum

Isa. 49.

Vulnera cur  
Christus in  
corpore suo  
seruauerit.

1. Cor. 1.

Luc. 24.

quinque Mofi in se continēs: quibus quid ego amore vestri fecerim, & quid mei amore vos deceat agere, legatis. Scrutemur igitur quid in his Christi vulneribus scriptum sit, ut quoties in crucifixi imagine hæc quinque Christi membra aut plagas osculamur, obiectum ibi aliquod reperiamus cōtemplandum, venerandum, imitandum, & oratione impetrandum. Itaq; imaginemur, ut in quinque vulneribus Christi quinque singillatim virtutes nobis occurrant, membris eorundem vulnerum congruentes. Verbi gratia: Manifestū est omnibus per pedes in scriptura sacra plerumq; significari solere hominis affectus. Ut etenim pedibus corpus, ita affectibus graditur animus. Eam ob rem in vulneribus pedum Christi duas virtutes affectiuas ipsius meditemur, humilitatem videlicet & paupertatem. Quas propterea voco affectiuas, quia quatenus in affectu sunt, eatenus etiam & non aliter dicuntur virtutes. His duabus virtutibus mundum vaiuersum Christus, & quicquid mundi ambitu extat viciosum, calcavit: quæ cum in omni vita sua, præcipuè tamen in passione enitent. Quocirca ne à memoria, hoc est, ab iminādī studio virtutes hæ nobis excidant, in pedibus (in quibus dixi significari affectus) Christi manserunt stigmata sacra, quæ oculis nostris obiecta, etiam harum virtutum in Christo nos commonefaciunt, simulq; ad imitationem inuident.

Ad huncmodum in manibus Christi vulnera duo, duas etiam nobis virtutes alias significant, obedientiam scilicet & patientiam. Quæ propterea in manibus locum suum sortiuntur, quod per manus in scriptura operationes intelligimus. Porro in Christi passione, tam obedientia quàm patientia eatenus dici possunt virtutes actiuæ, quatenus obediendo ac patiendo Christus, & Patris voluntatem, & nostri operatus est redemptionem. In lateris vulnere, quod est cordis, innuitur nobis quinta virtus, quæ est Christi viscerosa charitas, quæ omnes Christi actus, omnia verba, cuncta deniq; quæ & passus est, & ineffabili decore illustravit incredibili suavitate condidit. Itaque in quinque Christi vulneribus Christi iam quinque legimus & veneramur virtutes, quæ quomodo in Christi vita ac passione emineant singillatim explicabo paucis. Neminem tamen mouere debet, si in festo resurrectionis de Christi loquimur passione, quandoquidē victoribus etiam prophanis in triumpho recensentur aut concinuntur, quæ ante gesserint, aut passi sint in prælijs. Christus quoque resurgens hodie, vulnera sua gloriosa non ad tristitiam, sed ad gaudium Apostolis ostendit. Verum de hoc satis. Duas ante dixeram virtutes in Christi pedibus nobis significatas, quibus mundum omnem calcavit, non solum nihil gloriæ, nihil ve diuitiarum ambiens, verum ex affectu etiam & desiderio contemptum & egestatem sustinens. Principio igitur de humilitate eius dicamus. Hæc in nullo fuit homine profundior atque abiectionior, quam in Christo. Quippe qua conculeat & confutat omnem elationem humanam, ut vel sub humili Deo deinceps non altum sapiat homo, nec vltra apponat se magnificare super terram. Sed videamus nunc quam nihil gloriæ, quam nihil honoris ambiuit super terram, Dominus ipse Rex gloriæ. Volens incarnari, non diuitem, non mundano stemmate insignem elegit matrem: sed pauperem, humilem, & iuxta seculi opinionem abiectionem. Iam nasciturus noluit ciuitatem magnam eligere,

Contemplanda quænam sint in vulneribus Christi.

Pedes mysticè quid significant. Virtutes affectiuæ quæ.

Virtutes actiuæ quæ.

Manus mysticè quid significant.

Virtus cordis quæ.

Humilitas Christi quantum.

Rom. 12. Psal. 9.

Psal. 13.

Lucæ 1.

gere, noluit amplum palatium, noluit nasci vbi fertuentium & occurrentium famulorum adulatrix adesset turba, noluit vbi hominum adesset frequentia, sed elegit tuguriolum desertum, vile, & vbi nihil esset, quod non praeferret abiectionam. Vitauit aurea, spreuit holoserica execratus est quaeq; pomposa: non admisit praeter parentes famulantium obsequia, vilibus inuolutus est pannis, contemptibili praesepio honoratus. Adde iam, quod nec voluit nisi à paucissimis & his vilibus, utpote pastoribus, idque solum pro suae natiuitatis testimonio, cognosci, noluit praedicari: voluit sui percutationem fugere, non vlcersi, voluit quasi impotens & imbecillis, non gloriosus haberi. Accedit, quod ignotus mundo atque inglorius triginta annis latuit. Ceterum, praedicans atque miracula faciens, quam honorari aut commendari noluit? quam neminem spreuit? quam familiaris penitentibus, miseris atque egentibus fuit? Deinde obserua, opprobria, derisiones, contemptum scribarum, & pharisaeorum dolos, in omni vita at passione sua quam patienter sustinuit? Accusationes iniquas, & sui infamationes quam humiliter non excusauit? ad contumelias, ad conuitia quam innocens tacuit? Quid quod ad pedes piscatorum lauandos diuina se mansuetas inclinauit? Quid quod corpus suum virgineum laceratum & cruore perfusum, ante oculos hostium suorum passus est nudari? quod pudicissimum quibusque virginum saepenumero intolerabilius fuit morte: Quid, quod deinde cum latrone comparari, latrone sibi ad vitam praeferrere, cum latronibus educi, inter latrones medius non dedignatur crucifigi? Nonne passionis locum ignominiosissimum, mortis genus turpissimum & (quod dixi) consortium despectissimum, conditiones mortis & moriendi modum abiectionis elegit? *Non est species ei* (inquit Esaias) *neque decor. Et vidimus eum, & non erat ei aspectus. Et desiderauimus eum despectum, & nouissimum virorum, verum dolorum & scientem infirmitatem. Et quasi absconditus vultus eius & despectum, vnde nec reputauimus eum. Itemque: Et nos reputauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo & humiliatum.* Itaque nihil abiectionis, nihil vililitatis, nihil fuit ignominiae, quod impij humili Iesu (in quo diuina contemnebatur maiestas) non irrogarent: nihil inferre poterant eiusmodi, quod humilitatis solus non affectaret. Hanc Christi humilitatem quasi in primo vulnere peccati reconditam meditemur, hanc gestiamus imitari, hanc rogemus nobiscum fundi.

Paupertas  
Iesu quanta.

Hinc ad alteram virtutem quae est paupertas, accedamus. Cum Dominus Iesum iam humilitatem praedicarem, dictum est, & plus dici posset, quantum abiectionis iuxta humanam ostensionem, eius habuit natiuitas. Inde loquetur etiam, quanta eius fuerit paupertas. Defuit hospitium, defuit cum abditos peregrina diuersorij exclusa, praeterea inopia sub vili tuguriolo seu stabulo iuxta praesepem bouum natum habens infantulum habitabat? Et quid, quod nemo ibi non modo quae ad commoditatem, sed quae ad necessitatem etiam maximam deerant, offerrebat? Rigebat gelida hyems, & frigore nox munda fridebat, quando interim tenero regioque mox nato infantulo fuerant substernitur, quia plumarum aut pellium ne mentio quidem praeterea inopia fuit, iacebat in praesepio ante iumentorum ora: quae creatorum suum esse

noscentes, spiritu suo, hoc est, anhelitu calido frigus ei temperabant. Et hęc tum quidem, cum in propria terra, hoc est, cum in sua adhuc morabatur gente. Quid subinde paupertatis & inedia existimabimus passum cum subita persecutiōe agitur in exilium, defertur per desertum, degit inter alienos, parentibus tenuitatem victus manuum labore quærentibus? Operabatur virgo nobilissima filo & acu, aut opere textrino, & paruulus Iesus, quod creditur, matris opera detulit vicinis, preciumq; pię matri repprauit laboris. Et vt obiter hęc dicam. Erat puellus amabilis nimium, & (vt habent sanctorū reuelationes) quicumque ei loquebatur, adeo non poterat eius aspectu & alloquio satiari, adeo non poterat abstrahi, vt etiam omnis aduersitatis interim aut mœroris (si quibus premebatur) colloquens obliuisceretur. Vnde omnes cupiebant puero Iesu loqui, quia nemo non magno gaudio poriebatur, quisquis huius aspectu & moribus frui potuisset. Verum ad eius paupertatem reuertamur. In deserto quadraginta diebus ac noctibus moratus, vbi quæso cubabat, vbi quiescebat? Pari modo in monte sapenumero orans pernoctabat: & quieti si quando voluit fessum corpus dare, nonne in terram nudam (vt sancti scribunt) membra virginea colligebat? Nihil in mundo (cuius opifex erat ipse & gubernator) possidēs de elemosynis vivebat oblati. Quas vbi nemo obtulisset (quod docti quidam aiunt, vel tum maximē eidem vsu venisse, cum duodennis in templo Hierosolymistriduo manebat) ostiatim mendicabat. Quid tandem in passione? Fugiunt discipuli, longe stant ab eo noti, non cognoscunt amici: tandem etiam a patre derelinquitur, & solus ducitur inter hostium cuneos, omnibus destitutus. Nudatur vestibus, terra priuatur, hoc est, inter cælum & terram in aërem suspenditur. Siciens & clamans aquę guttam non habet. Crucifixo deest quo caput reclinet, alieno mortuus vitur sepulchro, & superstitem relinquit matrem pauperem sine proprio. Tertia virtus, est, obedientia, quā in vulnere manus eius reconditam comperimus. Descendi, inquit Christus, de cælo, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Et alibi dum esurienti cibum offerebant sui, *Meus, inquit, cibus est, vt faciam voluntatem Patris mei, qui misit me.* Item in dura illa agonia orando Patris voluntati se subdidit offerens in mortem, & dicens: *Pater, si nō potes tē trāsire calix iste, nō bibam illum, fiat voluntas tua.* Cæterum, obedientia eius tanto perfectior emicat, quanto grauius duriusq; fuit præceptum patris, quod subiuit. Nam iniquitates omnium nostrum posuit super eum pater, atque in eo puniuit, vt sub dura ipse lueret disciplina pro nobis, nos essemus in pace. Ipse enim *vulneratus est propter iniquitates nostras, & nos eius liuore sanati sumus.* Sed nunquid soli obediuit Patri? Nequaquam. Obediuit Patri, obediuit legi, obediuit parentibus, obediuit sacerdotibus, obediuit Iudæis quoque & terroribus. Et cui tandem citra vitium non obediuit? Cui vnquam suam ob voluntatem statuendam restitit? Itaque totus *factus est obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis.* Quarta virtus, alterius videlicet manus, est patientia in aduersis. Nulla inuenta est mansuetior, nulla tranquillior patientia Domini Iesu: tamen si Marcus illum referat duos & impios aliquando circumspexisse cum ira. Quæ ira tamen ne putaretur liuoris aut impatiētia, sed charitatis, sequitur: *Et contristatus est super illorum excitate.* Sic durissime

Amabilis  
quantū fue-  
rit puer Ie-  
sus.

Matth. 4.  
Lucæ 6.

Matth. 8.  
Lucæ 9.

Lucæ 2.  
Matth. 26.  
Marc. 15.

Matth. 27.  
Ioan. 19.  
Matth. 6.

Obedientia  
Iesu quanta.  
Ioan. 6.

Ioan. 4.  
Matth. 16.  
Marc. 14.  
Lucæ 21

Esa. 53.

Lucæ 2.

Philip. 2.  
Patientia Ie-  
su quanta.  
Marc. 8.

Matth. 7. 19.  
& 23.

Lucæ 6. 13.  
 Marc. 11.  
 Lucæ 9.  
 Ioan. 7.  
 Matth. 18.  
 Marc. 6.  
 Matth. 11.  
 Ioan. 4. 1.

interdū obiurgauit hypocritas, ambitiosos, auaros, & cæteris vitijs inquinatos. Siceiecit flagello homines quæstuosos de templo, veritatem, sinceritatemque zelans, non vitia (quibus nulla debetur patientia) palpans aut dissimulans. Vtrunque enim docuit zelum videlicet & patientiam. Vtrunque suo & loco & tempore exhibuit. Nam dicebatur filius fabri, vorax & potator vini, amicus publicanorum, Samaritanus, dicebatur insanire, dicebatur ex Deo non esse, dicebatur dæmonium habere: nec tamen his, nec quibuscunque alijs derisionibus, contumelijs, iniurijs, persecutionibus, oblocutionibus (quas frequenter patiebatur) inuentus est vel leuis indignationis impatientia: ve iudicia dedisse: Nunquam ne signo quidem acceptam visus est retaliare iniuriam. Passus est truculentos atque minaces hostium vultus, passus est impia & dura verba, passus est dira ac crudelissima tormenta: neque tamen querula ab eo vox vlla auditur, neque nisi vbi ratio

1. Pet. 2.

Esaiæ 53.

Charitas Iesu quanta.

Psalm. 123.

Lucæ 23.

Ioan. 10.

Ioan. 9.

Cor. cum Christus per fodi permittit.

Matth. 3.

Marc. 16.

Ibidem.

cogeret, persequentibus aut calumniantibus responderet. *Siquidem cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se iniuste, & sicut ouis ad occisionem ducitur, & sicut agnus ceram tendente se obmutuit, nec aperuit os suum.* Quinta virtus est charitas, hæc in vulnere cordis congruum sortita est locum, ardentissima, latissima, maximeque profusa, puta ad ingratos, ad inimicos, ad omnes. Hæc illum de cælis traxit, hæc incarnari, hæc pati, hæc illum pro nobis meri coëgit. Hæc ne tantillo quidem suo parceret corpori fecit: a deo vt etiam interiori semetipsum tristitia grauius affligeret, externis passionibus occurreret, cuncta membra sua omnesque vires in supplicium vltro expenderet, omnes sanguinis guttas profunderet, ne non copiosa esset ipse pro nobis redemptio, & vt euidensissima sui erga nos esset amoris manifestatio, & vigorosa ad se nostri attractio. Ideo nihil eidem obstitit, quin totus esflueret pietate, totum se erogaret commiseratione, totum se impenderet charitate. Vnde cum ineffabilibus in cruce doloribus & angustijs premeretur, & non aliud quam impias in se blasphemantium voces, improperantiumque audiret, insultus, nunquid in eo charitas tunc defecit? Haudquaquam. Et quomodo has vltus est iniurias? Obortis lachrymis pietate pariter ac cõpassione fluëtibz, execratos & impios miseratus est: quos etiã excusans oratione Patri cõmendauit. Postremo, cuius nemo tollere potuit animã, charitas ipsum quasi vicit, atque in morte pro nobis vt se traderet, coëgit: nec tamẽ mors charitatẽ extinguere potuit. Nã mortuus cur quæso lancea cor suũ nobis aperiri voluit, nisi vt ostium in se, intrandi que nobis copiam faceret, charitatem qua cuncta perfecerat, nobis ostenderet, & liquoris id quod in se pauxillum supererat pro nobis simul effunderet, & quam nihil nostri causa sibi seruare vellet, nobis infinuaret? Postremo, à morte resurgens, quando iam data est ei omnis potestas in cælo & in terra, quomodo putatis perdet deicidas istos? *Ite* (inquit Apostolis) *in mundum vniuersum ad vlciscendam iniuriam meam. Quomodo? Ite, predicate Euangelium omni creatura: qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.* Aqua se lauent lateris mei, & quem fuderunt, meo sanguine omnibus sese expient peccatis.

Age, age, sic loquatur Dominus meus. Talis vltio talem decet charitatem, quæ tam exuberans in te est Domine Iesu, vt vestimenta quoque tua se attin-

genti.

genibus effundant pietatem. Hæc sunt charissimi fratres quinque virtutes Christi meditandæ, & è quinque vulneribus eiusdem petendæ, nisi quis sex virtutes maluerit, quod non improbandum est, & vulnere cordis duas tribuat hac ratione permotus, quod cum è cæteris vulneribus sanguis tantum, ex corde fluxerint pariter sanguis & aqua, & ita in sanguine suæ deuotioni præfigat feruentissimam Christi charitatem (de qua dictum est) in aqua verò candidissimam castissimamque ipsius puritatem, quippe cum sit agnus sine macula, candor lucis æternæ, & splendor paternæ gloriæ. Cui laus sit, honor & gloria & gratiarum actio sine fine, Amen.

Puritas Christi quomodo imitanda.

Sapient. 9.  
Hebr. 1.

SERMO II. IN EADEM SOLENNITATE.

*Paschalis solennitatis dignitas & prerogativa: quibus quorundam modis congaudendum in ea: denique quas, quotq; dotes glorificationis Christus per resurrectionem induerit, nobisque quandoque adsumendas reliquerit.*

**H**æc est dies quæ fecit Dominus exultemus & lætemur in ea. Psalm. CXVII. Charissimi fratres, quid est quod in præsentis solennitate Paschæ, in omnibus Mîssis, & ad omnes Horas cantatur, & per octauas totas continuatur. Hæc est dies, quam fecit Dominus, &c. quasi hunc solum diem fecerit Dominus, quum tamè conditor sit omnium. Profecto aliquid singulare & præcipuum est, quod de illis solis diebus ita canitur: Hæc est dies quam fecit Dominus, &c. Non sunt igitur hæc verba intelligenda de die illa naturali, quæ solis motione crescit & decrescit, incipit, & finitur, diuiditurque in præsens & futurum (Omnes enim dies anni, ratione suæ creationis secundum id quod sunt, eiusdem sunt dignitatis) sed cum diem nominò, hanc indubiè intelligo, quæ signat impensæ operis & beneficii claritatem: quæ sicut maior est hodie nobis exhibita, ita dies sollemnior celebranda.

Dies ista quæ fecit Dominus quæ sit

Cæteræ enim Christi festiuitates licet magnæ sint, non tamè sunt nisi quædam præambula & dispositiones ad nostram redemptionem. Hæc autè solennitas, id est, Christi resurrectio est consummatio nostræ saluationis, & causa nostræ glorificationis. Vnde non immerito hæc dies Domini omnium festiuitatum obtinet principatum. Hinc est quod dicit sanctus Gregorius: Sicut in sacro eloquio sancta sanctorum, vel cantica cantorum pro sui magnitudine dicuntur, ita hæc præsens festiuitas dici potest solennitas solennitatum: quoniam omnium maior est quæ per anni circulum celebrantur. Hinc est quod sublinz doctor Augustinus dicit: Quomodo mater Domini Maria inter omnes mulieres principatum tenet, ita & inter cæteros dies hæc omnium dierum mater est. Hæc est dies quam illustrat non solum ortus solis, qui iterum occidit, id est, huius visibilis luminis, sed quam decorat & lætificat ortus solis iustitiæ, id est, Christi occasum nescientis, qui elucescit non de celo, sed de inferno, de clauso sepulchro, ybi latuit per tres dies, sicut sol in nocte. Propterea exultemus & lætemur in ea. Et id bene quidem. Dignum enim est, vt qui doluimus vehementer in eius passione, gaudeamus ex animo in eius resurrectione. Iustum est, inquam, vt qui so-

Paschalis solennitas quæ spectet.

Gregorius.

Paschæ solennitas vti sit eminentissimum celebratissima. Augustinus.

1. Cor. 1.

cij fuimus passionis dolendo, stendo, societiam finis resurrectionis eius, gaudendo & iubilando. Consequens namque est, vt qui non communicauit Christi passionibus, sed sicco corde ipsius passionem audiuit, aridoq; corde dies precedentes celebravit, quod non potest etiam particeps esse gaudij, & gloriæ resurrectionis. Quod vtrique miserabile est, in illo scilicet die nō gaudere, in illo die vacuum remanere à consolatione spiritali, in quo non solum homines, sed etiam omnia elementa gloriantur vt dicit Maximus in sermone. Quomodo dicit? In Christi resurrectione omnia elementa gloriantur. Nam & solem ipsum arbitror in hac die solito clariorem, vt in eius resurrectione gaudeat, iucundioris lucis splendorem suscipiens, in cuius passione condoluit, & cuius mortem lugubri quadam caligine prosequatur est. Propterea gaudeamus & nos ac exultemus in Domino totis cordis medullis. Debemus autem gaudere in Christo & cum Christo, non in cachinnis & leuitaribus, non in cibo delicato & potu. Nam qui ob hoc solum læti sunt hisce diebus, quia transiit ieiunium, tempus tristitiæ, & quod possunt iterum cibos delicatos habere, quisque secundum statum suum, seculares scilicet carnes, &c. monachi oua, & lacticipia cum cæteris laucioribus superfluis, illi profecto non faciunt festum Christo, sed suo ventri. Licet est tamen seruis Dei in festis etiam laucius viuere vltra consuetum rigorē, vel propter labores maiores, vel etiam ob iucunditatem festi: tantum sit ibi intentio simplex, & vsus moderatus. Sunt tamen alij qui lætantur (vt scriptura dicit) quum malefecerint, & exultant in rebus pessimis: qui idcirco diebus istis gaudent, quia tempus luctus & poenitentia & confessionis transijt, & redijt tempus vernale, dies festiui, læti & ameni, in quibus vacare possunt ad perficienda desideria sua, & redijt illis licentia peccandi ad annum. Illos non dico per Christi resurrectionem ab inferno liberatos, sed magis captiuatos quia ex occasione huius festi, iterum sua peccata repetunt. Illis non dico exultate, sed iterum flete: quia timere habent, ne superueniat illis, quod de quibusdam dicitur: *Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Vobis autem charissimi dico gaudete, & iterum dico, gaudete. Sed dicitis: Propter quid debemus magis gaudere? Respondeo: Et si non possum vobis enumerare singula quæ dant nobis materiam gaudendi, dicam tamen aliqua, propter quæ debemus gaudere, vel congaudere.

Matth. 27.  
Marc. 15.Gaudendum  
quomodo sit  
hisce diebus.Lacius psu.  
Id qui vesce-  
dam diebus  
solentibus.  
Proverb. 2.Quisnam ob  
resurrectionem  
Christi  
non debeant  
gaudere.Iob. 11.  
Phillip. 4.Christus cui  
ex sua glori-  
ficatione ex-  
ultari meri-  
to debeat.

Primo debemus exultare & lætari cum Christo. In quibus? In his, in quibus ipse exultauit. In quibus exultauit Christus? Quod hodie tam potenter & sapienter, tam victoriosè & gloriosè triumphauit contra mortem. Quod tantas passiones & dolores, quos ex immensa charitate pro nobis suscepit, superauit. Quod iniunctam sibi à Patre obedientiam & à se sponte susceptam, scilicet opus redemptionis nostræ tam laudabiliter, tam perfectè, tam què feliciter consummauit. Quantum putatis Christo gaudium fuisse, quod tam copiosum fructum de sua passione tam ex inferno quàm in mundo reportauit? Item, quod qui mortuus fuit cum magna ignominia secundum estimationem inimicorum suorum, iam cum ineffabili gloria resurrexit? Quod corpus suum, quod deposuit mortale & vulneratum, resumpsit immortale, incorruptibile, impassibile, pulchrum & gloriosum? Quod resurrexit propria virtute in maiestate præfulgentis gloriæ, cum famularum angelorum.

angelicæ militiæ, cum comitatu & multitudine sanctorum Patrum? Secundo debemus exultare propter sanctorum Patrum liberationem ex limbo, qui iam à tempore creationis mundi vsque ad illud tempus sederant ibi captiui in carcere, exules & exclusi suis retardati à regno æternæ beatitudinis, ad quam fuerant creati. In quo apparet maxima iustitia Dei, quod illos tant prædilectos amicos suos, scilicet Abraham, Isaac, Iacob, Ioannem Baptistam, quo surrexit maior nemo, & ceteros omnes, qui decesserant ab hac vita ante Christi mortem, quibus, quantum ad proprios defectus pertinet, erant purgati vel in hac vita, vel in purgatorio, tamen non admisit intrare in regnum suum, nec ostendit eis gloriam suæ beatitudinis, solum propter illum communem defectum naturæ vitiatæ, quod scilicet concepti erant de massa peccati, quod originale peccatum contraxerant hæreditariè, de semine descendentes Adam. Si ergo illi antiqui venerandique patres tam diu à gloria propter aliorum peccata remoti sunt, quid fiet nobis de peccatis nostris proprijs? Indubiè, si hic nõ fuerimus purgati, postea purgabimur absque misericordia, sinequæ propitiatione oportebit nos soluere exactius, quàm ponderatur aurum, si tamen peccata sunt quæ possunt purgari, siue deleri. Vt illis animabus, quas infernalis flamma cum peccatis eorum absorbet in æternum. Sed redeamus ad materiam, vnde paululum digressi sumus. Debemus ergo, vt dixi, congaudere illis sanctis patribus, qui cum tanto gemitu, crebris clamoribus, tam immensis desiderijs, & tãto tempore clamauerunt ad Dominum, vt mitteret eis Saluatorem: & iam tandem meruerunt accipere, quod petierunt. Nam postquam Dominus & redemptor noster redemptionem humani generis in cruce per mortem consummauit, & cum iam valido clamore animam suam nobilissimã Patri commendauerat, emisit spiritum inclinato capite: sicquæ anima eius benedicta vnitate cum verbo descendit ad inferna, derelicto corpore in cruce deitatu vnito. Norate hic bene, vt intelligatis. Ego dico, quod Christi anima fuit separata à corpore, & tamen verunq, scilicet corpus & anima, mansit vnitum diuinitati. In Christo namq duplex fuit vnio: Vna scilicet corporis & animæ, per quam constituitur humana natura: & illa fuit soluta in morte: quia nihil aliud dicit mors, quam separationem animæ & corporis: & ideo per hoc triduum verè Christus non fuit homo, quia alias non fuisset verè mortuus. Alia est vnio eorundem, scilicet corporis & animæ cum verbo: & illa nunquam fuit soluta: quia verbum, id est, Filius Dei, quod semel (secundum D. Ioan nem Damascenum) assumpsit, nunquam dimisit, quia naturam humanam, quam assumpsit, quantum ad partes eius essentielles, nunquam dimisit, quia mansit cum anima & corpore: & ideo semper mansit Christus. Christus in inferno, quia anima vnita cum verbo fuit in inferno. Eodem tempore Christus in sepulchro, quia corpus vnitum deitati iacuit in sepulchro. Nec tamen Christus diuisus est in duas personas: sed mansit vna hypostasis: quia corpus & anima licet essent diuisa inter se per mortem, tamen erant personali vnitate vnita cum verbo.

Nec putandum est, quod quia corpus erat vnitum diuinitati, quod tunc ex illa viuere in sepulchro (quia diuinitas non dabat vitam formaliter

ff

corpori

Patru ex limbo liberationem quantum congaudendum sit.

Matth. 11.

Matth. 27.  
Marc. 15.  
Lucæ 23.  
Ioan. 19.  
Descensus Christi ad inferos quandoquæ accidit.

Vnio duplex in Christo quæ fuerit.

Ioannes Damascen.

Hypostasis vna vt semper fuerit in Christo.

corpore, sed anima, quæ tunc aberat) idcirco corpus iacebat sine vita naturali. Descendit igitur anima Christi vnita verbo in deitate ad lymbum Patrum, vt impletur quod promissit per Ezechielem prophetam, dicens: *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino.* Vestrum est nunc charissimi cogitare, quomodo descendit, cum quali gaudio, iubilatione, cantu & processione sanctorum angelorum circumuallatus, quomodo intrans dixerit: Pax vobis filijs & electis meis. Quomodo sancti patres præ gaudio, lachrymabili voce & genibus flexis clamauerint: Aduenisti redemptor mundi, aduenisti, quem desiderantes quotidie expectabamus: aduenisti quem nobis venturum lex annuntiauerat & propheta. Aduenisti donans in carne viuis indulgentiâ peccatorum, soluens defunctos & captiuos inferni. Tunc carcer ille tenebrosus factus est lucidus coruscante & illuminante illum diuina anima Christi. Tunc impletum est quod Esaias prædixit: *Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: sedentibus in regione vmbrae mortis lux orta est eis.* Tunc infernus conuersus est in paradysum: quia vbi Christus est, ibi est paradysus, sicut vbi Papa est, ibi dicitur esse Roma: Et sic verificatū est verbum, quod Christus dixerat latroni: *Hodie mecum eris in paradiso*, id est, in felicitate. Remansit autem Christus ibi per totum illud triduum cum magno gaudio sanctorum patrum, omnis enim tristitia eorum versa erat in lætitiâ: quia videbant animam Christi & essentia diuinitatis eius (in qua omnis gloria paradisi cælestis consistit) vsq; post medium noctis Dominicæ resurrectionis: quia tunc euacuatō & destructo inferno, eduxit omnes qui fuerant in lymbo. Et sicut aliqui dicunt, ex singulari priuilegio suæ presentia, & gloriosi triūphi eduxit etiam omnes qui fuerant in purgatorio, vel saltem magnam partem de damnatis verò neminem eripuit, nec secundum animam ad illos descendit) & sic venit ad sepulchrum, & anima reuiniuit sibi corpus depositum, quod iacebat in sepulchro sine corruptione, & sanguinem reassumens quem effuderat resurrexit, id est, corpus mortuum reuiuificauit, & sic processit gloriosus clauso sepulchro. Factusq; est terræ motus magnus, qualis non fuit creditur) ab initio mundi, ita vt excitarentur quoque custodes sepulchri, vt vellent nolent, viderent gloriam resurgentis, & contra voluntatem suam fierent testes resurrectionis.

Tertio debemus gaudere propter consolationem matris Christi & omnium moestorum cordium, quæ sicut in passione Christi condoluerunt, sic in resurrectione eius exultauerunt. Nam postquam Dominus resurrexit, primo apparuit suæ benedictæ matri ad consolandum eam, non solum quia mater sua erat (secundum diuum Ioannem Cassianum) sed quia plus diligebat, plus anxiosa in passione eius fuerat, & sola perfecte credebatur, sola ipsum indubitanter resurrectionem expectabat. Credendum est quoque quod sanctum Gabrielem & alios angelos præmisit ad virginem orantem, & cum ingenti suspirio & ardore desiderantem Filij sui resurrectionem. Qui scilicet propè venientes angelica voce cantauerunt. Regina cæli lætare, alleluia: quia quem meruisti portare, alleluia: resurrexit, sicut dixit, alleluia. Nam hæc antiphona primitus audita est cantari ab Angelis tempore

Ezech. 34.

In lymbo  
quædam con-  
rigitur quæ-  
do anima  
Christi ad-  
uenit.

Esai. 9.

Lucæ 23.  
In lymbo  
quædam  
manserit  
Christus.Christi spo-  
liasse & lym-  
bum & pur-  
gatorium.Modum re-  
surgendi quæ  
Christus ser-  
uauerit.  
Matth. 27.Apparuisse  
Christi pri-  
mo matri.  
Ioannes  
Cassianus.Regina cæli  
lætare quæ  
& a quibus  
cantatum.

pore Paschali per beatum Gregorium. Nec credendum est, quod tunc primo angeli eam composuerunt vel cantauerunt, cum erat illud tempus diu post resurrectionem Domini: sed antea cantatam B. Mariae, scilicet quando Christus resurrexit. Post hoc etiam Ecclesiae reuelauerunt, & ideo Ecclesia frequentat inter Pascha & Pentecosten.

Adhuc igitur Angelorum concentum, statim affuit Dominus Iesus in claritate immensa, cum multis milibus sanctorum patrum saluans, pium matrem suam, eam consolans: & statim recessit ab ea nubes omnis eruditrix. O quis poterit cogitare, cum quanta letitia superflua fuit benedicta virgo, videns Filium suum in tanta gloria, cum tam nobili preda sanctorum, cum tam insigni victoria. O quam dulcia verba fuerunt inter eos, scilicet filium & matrem. O quam suauia oscula ipsa impressit sacris quinque vulneribus Iesu, quae reseruauit in testimonium verae resurrectionis quod ipse idem esset, qui affixus fuit cruci. Reseruauit etiam & reseruauit adhuc ad quorundam ostendendum Patri pro peccatoribus, & placandam iram eius super eisdem. Cogitare potestis hic charissimi, quomodo sancti patres B. Mariam contemplantur & mirabantur in decore, in sapientia, in pudicitia, in humilitate eius & perfectione omnium virtutum: & gaudebant quod ex se genita esset talis virgo. Ideo non inconuenienter procidebant ante eam, dicentes illud Iudith: *Benedixit Dominus in virtute sua, quia per te ad nihilum rediit inimicos nostrorum. Benedicite filia Domini Deo excelso pro omnibus mulieribus super terram.* Quarto debemus exultare ratione nostri. Nam sicut per passionem Christi deletum est chirographum peccati, quo omnes obnoxij tenebamur ad mortem, & abluta sunt peccata nostra in sanguine agni Christi Iesu: sic per resurrectionem eius restituta est nobis beatitudo caelestis stabilis & aeterna: quia per hanc accepimus spem nostrae similiter futurae resurrectionis & reformationis nostrae naturae ad inamissibilem perfectionem. Quomodo? Quia Christus est caput nostrum, & nos membra eius, scilicet per fidem. Necessarium est autem, vt sequamur caput si tamen membra eius sumus: quia caput non est sine membris. Hinc dicit Leo Papa: Dubitandum non est de confortio gloriae, sicut dubitandum non est de communione naturae: nimirum quia sicut Esaia testante, natus est nobis, id est, propter nos, & ad utilitatem nostram, ita est crucifixus nobis, nobis mortuus est, solennitate hodierna resuscitatus immortalis & gloriosus. Nos enim in Christo sumus crucifixi, nos in Christo sumus mortui & sepulti, nos in Christo die tertia resuscitati, iam in spe, & postea in re. Vnde dicit Apostolus: *Qui sunt autem Iesum a mortuis & nos cum Iesu suscitabit.* Hinc est quod dicit sanctus Gregorius: Ex hac solennitate exemplum nobis datum est resurrectionis, spes caelestis patriae aperta est, & facta est praesumptibilis caelestis regni gloria, quia Christi resurrectio est causa efficiens & similitudo nostrae resurrectionis, iuxta illud Apostoli: *Saluatorem expectamus Dominum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae.*